**05
A
1350**

Q. D. B. V.
DISSERTATIO THEOLOGICA

DE
**Aqva ex Christi
latere profluente.**

Ex Joh. XIX, 34.

Quam
P R A E S I D E

Magnifico, summe Reverendo, Amplissimo atque Excellentissimo

DN. JOH. ANDR. Bvenstedt/
ss. Theol. Doctore ejusdemque Prof. Publ. celeberrimo,
Ordinis Theolog. Seniore Consistorii Eccles. Assessore
& Templi omnium Sanctorum Præposito

Gravissimo, p. t. Academiæ

RECTORE Meritissimo,

Dn. Patrono, Praeceptore & Studiorum

Promotore aeternum Devenerando,

Publico Eruditorum Examini

submittit

RESPONDENS,

Johannes Christophorus Ritter/

Wurcenâ-Misnicus,

IN AUDITORIO MAJORI,

EDITIO SECUNDA, ANNO. MDCXCIX.

WITTEBERGÆ, Typis C. FIN CELII.

OS A 1350

I. N. J.

Aqua ex Christi latere profluens,

Ex Iohann. XIX, 34.

PROOEMIUM.

Quid est inter omnia opera Dei, in quibus humanae admirationis fatigatur intentio, quod ita contemplationem mentis nostrae & oblectat & superat, sicut Passionis Salvatoris? Leo M. Serm. II. de Pass. Dom. fol. 120.

Quemadmodum varia hominum sunt ingenia, qvorum ductu diversæ nascuntur opiniones & judicia, usque adeo, ut nec uni semper idem, nec idem simul omnibus placeat. Sunt, qvi omnibus difficilioribus posthabitatis, faciliora & maximè necessaria sibi sufficere credunt; Sunt contra, quibus paulò profundior rerum arridet notitia. Ita etiam Summo illi Numinis, tam in aliis, quam in ipsa Dilectissimi Filii sui Passione quædam ad Salutem consequendam maximè spectantia & in se satis perspicua, quædam verò aliquam partem abstrusiora Mortalium ingenii proponere

ponere visum est. Qvamvis enim Historia Passionis Christi verè sit Theologia ignorantium, liber Laicorum, Synopsis V. & N. Testamenti, summa & compendium Theologiæ Dogmaticæ ac Practicæ, tantâque facilitate & perspicuitate in gratiam rudiorum proposita, ut famem sufficienter sedare nobisque æternam beatitudinem polliceri queat: Occurrunt tamen nonnulla majori investigatione dignissima, quæ ansam tremendum hoc Mysterium diligentius perpendendi & admirandi suppedidant. Qvorum numero proxime accedit Aqua ex latere Christi in cruce defuncti effusa. De quâ quidem virium mearum imbecillitas potius silere, quam loqui me jubet, nihilominus tamen, quoniam sacratissimum acerbissimæ Passionis Dominicæ tempus approximat, Pietas svadet, ut Humilitatem Salvatoris nostri, & in effabilem in miseros nos homines Amorem, devotâ mente recordemur. Præprimis *cum nihil sit tam efficax ad curanda conscientie vulnera, nec non ad purgandam mentis aciem, quam Christi vulnerum sedula meditatio.* Pro virili itaque rem aggrediemur, qvod Deus bene vertat.

§. I.

Antequam ad nostrum propositum venimus, pauca sunt dicenda de Milite, qui latus Christi perfodit, & ipsius instrumento. Etsi sacer Historicus nomen hujus militis non expressit, nihilo secius tamen nonnulli nomen ipsi indere non dubitarunt, Pontificii communiter sibi habent persuasum, eum dictum fuisse *Longinum*. Qui error procul dubio voci Græcæ λόγχης suam debet originem & quidem ex supposititio Nicodemi Evangelio & Manuali quod falsò tribuitur Augustino. Hoc annotavit Codrus Urceus Serm. X. quem citat. Spigelius ad hymn.

hymn. IX. Prudentii Cathemer. p. 272. his verbis: *Nostri
Theologi sive sono vocabuli Græci decepti, ubi Græcè scriptum
est λόγχη h.e. lancea crediderunt, percussorem illum Longi-
num appellatum, & ita in illum hoc nomine exclamantes in-
vehuntur nostri Theologi, sive Verbi divini seminatores, &
Longinum proprio nomine militem illum appellant. Proinde
ne Baronio qvidem id nominis in hoc milite arrisit,
qvando potius Longinum dictum vult ipsum illum cen-
turionem, qui Matth. XXVII. 54. Christum Dei Filium
esse agnovit, & redarguit eos, qui ex apocryphis qui-
busdam Scriptis, & mendaciorum consarcini natoribus
Petro Comestore & Petro de Natalibus crediderunt,
Longinum nomine cœcum sangvine Christi sanatum &
conversum militem illum fuisse, qui lanceâ latus Domi-
ni aperuit. Vid. Nifanius in Comment. in Evang. Joh.
p. 1129. Thomas Bartholinus in Tractatu de latere Chri-
sti aperto Cap. VI. p. 45. hanc epigraphen adjecit*

*Qui Salvatoris latus in
Cruce cuspede fixit
Longinus hic jacet*

Hoc nomen ex Græca voce λόγχη a Monacho qvodam
insulso exsculptum fuisse statuit Magnif. Dn. Præses in
System. suo part. III. cap. 3. membr. 3. de duobus Christi
Statibus p. 362. Quod ideo ignorare cogimur, quia in
sacris literis expressum non invenimus.

§. 2. Instrumentum quo Christi latus fuit per-
fossum Johannes λέγχην appellat, qvod vocabulum
proprie cuspidem, hastam, & Synecdochicè lanceam
quoque denotat. Solebant milites habere lanceas pro-
pterea λογχοφόροι dicti sunt. Conf. Voet. part. 2. Select.
Disputat. Theologic. de latere Christi perfesso. Nonnus

quidem λόγχην vocat, quoniam vero Μάχαιρας voce id ipsum quoque enarravit, severam Clarissimi Heinsii castigationem effugere non potuit. Μάχαιρα, inquit, Polibio & aliis in militia Romana ensis brevior dicitur: qui & Hispaniensis; peditibusque plerumque assignatus. Quid quod cultellos quos ad circumcisioem cap. 5. Iosa facere jubetur Μάχαιρας Hellenista, Chaldaeus novacula potuerit. Siire autem velim quomodo pertingere eo usque vel novacula potuerit, vel Μάχαιρα. Sed & quomodo, qui eos usus est, tam altè penetrarit, ut pericurdion, quod vnlgo creditum, trajiceret; humoris: de quo agitur nunc, sedem? (Putat enim cum Lipsio aliisque crucem fuisse nimis altam.) In Exercit. Sacris in h. l. p. 954. Qvi plura hac de re cupiunt, adeant Thom. Barthol. & Gisbert. Voet. supra allegatos, aliosque.

§. 3. Nos hisce missis quæ ad præsens institutum præcisè facere non videntur, scrutabimur, itaque ampliori disquisitione geminum Subjectum. **QUOD** vel **PATIENS & QVO.**

§. 4. **SUBJECTUM QUOD** hujus aquæ effusæ est θεόνθεων & verus Deus & verus homo in unitate suæ indivisæ personæ, EX & IN duabus naturis divina & humana, indistanter, inseparabiliter, inconfusè, inconvertibiliter & indivisiè inter se copulatis; veramque & realem inter se habentibus communionem, mirabiliter singulari, & singulariter mirabili, adeoque innarrabili interveniente unione personali constans. Summus Deus, quod probatur Zach. XII. 10. *Adspicent ad me, quem transfixerunt.* Quo loquitur hic, est ille JEHOVA (i.) extendens cælum & fundans terram, fingensque Spiritum hominis in eo v. i. 2.) variis plagis exercitus populum Israeliticum v. 2. 3. (3.) Eun-

(3) Eundem ex angustiis eripiens. Hic non sermo est de JEHOVA Patre, nec JEHOVA Spiritus S. sed de JEHOVA Filio Christo Jesu. Hoc patet I. quia transfigatus fuit clavis pro generis humani salute Joh. XIX. 37. II. Spiritum gratiae & praecum super domum David, & habitatores domus Jerusalem effundens v. 10. III. quia aspiciendus erit ab universis familiis plorantibus in iudicii administratione, Matth. XXIV. 30. Apoc. I, 7. IV. quia est Princeps vite, quem interfecisse Iudei dicuntur Act. III. 15. Dominus gloria, quem Iudei cruciferunt, i. e. aeternus Deus, quippe dicitur Deus gloriae Act. VII, 2. Homo etiam sanctissimus, & innocentissimus, qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ipsius I. Petr. II, 22. & ut Athanasius loqui amat, circumcinctus virtute Altissimi. Hic Deus & Homo salutis nostrae causâ non nasci tantum & mori sed etiam mortem miraculis testari voluit. Vita enim postquam vivere desiit effudit Vitæ Aquam, quoniam nimirum adhuc forma servi esset inditus, per illud Apostoli: *Qui quoniam esset in forma Dei, non rapinam arbitratus est, ut esset aequales DEO. Sed semet ipsum inanivit, forma servi sumptu in similitudine hominum constitutus, & figura repertus ut homo. Humilem præbuit semet ipsum, fatus obediens, usque ad mortem, mortem autem crucis.* Phil. II, 6. 7. 8. Itaque hæc aqua verè appropriatur Filio Dei per unionem hypostaticam non abolitam, sed salvam & illæsam existentem.

§ 5. *Subjectum Quo est latus.* Christus patiebatur latere suo.

§. 6. Thom. Bartholinus latere complectitur omnes partes, sive propiori sive remotiori situ thoracem constituant externum. Designat, ait, latus, non tam internas corporis partes, quam externum corporis inflicti locum, qui eò nos deducit, quā parte Iesus patentem fissuram

pro-

protuerit Christus. Nec diffitetur dolorem τῆς πλευρᾶς extendi quoque apud Hippocratem ad abdominis subjecta loca: Verum hoc per partium consensum & necessariam membrorum copulam fieri, audacter sustinet. Hinc frustra Vincentius latus Christi in abdomen transfosum fuisse, contendit.

§. 7. Utrum vero latus vel dextrum vel sinistrum vel utrumque perfoderit miles, in diversas sententias scinduntur Interpretes. Nam in sacro codice non definitur, & vocula πλευρᾶς de utraque lateris parte tum munita costis, tum vacuâ sumi consuevit. Sunt, qui sinistrum defendere conantur, & ex mente veterum quorundam, qui cor Christi læsum fuisse dicunt. At, falsò nituntur principio, ac si cor in sinistra lateris parte esset positum. *Est enim quoad basin in medio,* ut docet Bartholinus in Institut. Anatom. lib. 2. cap. 6. quamvis mucro ejus non nihil ad sinistrum latus propendeat, & motus ejus in sinistro latere magis sentiatur. Alii malunt dextrum. Qvos approbat Bernhardus Serm. VII. in Psal. XCI. Casparus Barlaeus Poeta, ubi Christum in cruce ita affatur:

Dextra tibi perfossa riget, mea sola scelestâ est.

Qvod innuere videtur Liber de Imagine Christi, quam Judæi in Urbe Berytho crucifixerunt, qui Athanasio tribuitur. Afferri enim lanceam jusserunt & cuidam Hebræorum præceperunt eam tollere, & valido ictu latus dextrum Iconis illius transfodere.

§. 8. Aliqui utrumque latus apertum fuisse autumant, ut canit Aurelius Prudentius.

Hinc cruoris fluxit unda,

Lympha parte ex altera.

Et consequenter ipsis natum dubium est, an sex vel quinque

que fuerint vulnera Christi? Respondent quidam ex Pontificiis, lanceam sinistro lateri impactam transiisse per latus dextrum; Alii dextro lateri illatam transiisse ad sinistrum. Cornel. à Lapide dicit, utramque opinionem esse probabilem. Qvicquid sit, putat tamen manere numerum quinque vulnerum, cùm sextum illud, qvod alteri lateri illatum statuitur, non computetur, cùm exiguum fuerit. Sed satius est tacere, qvam citra Scripturam incertas ac inutiles seqvi conjecturas

§. 9. Qvænam autem è duabus prioribus sententiis præferenda sit, haud facile est dicere. Et si contextus sacer exertis verbis nihil determinet, ac proinde quamcunque quis eligat, nihil fidei nostræ, aut pietati, au naturæ Corporis Christi, aut scientiæ Anatomicæ statuat tur repugnans, placet tamen nobis opinio illorum, qui latus dextrum, tuentur, non autoritate S. Francisci ducti, qui recipiens à Christo crucifixo, quinque stigmata, accepit stigmata in latere dextero & qvè ac in manibus & pedibus, ut Bonaventura in ejus Vita restatur, sed hac ratione moti, qvoniam latus absolutè positum partem denotat nobiliorem. Qvod, ne absonum credas, confirmantem habeo Magnific. Dn. Præsidem loco superius dicto p. 363. Neqve absurdum est statuere, Prophetam Ezechielem certo modo ad hoc allusisse, qvando cap. XLVII, 2. inquit: *Et ecce aquæ redundabant à latere dextro.*